
1A
Edição 3355

Quarta-feira,  18 de Março de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3355 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3355
Quarta-feira,  18 de Março de 20201A PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 
 
 
 

 
DECRETO N° 018/2020 

17/03/2020 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado Do Paraná, no uso de suas 
competências que lhe confere o Artigo 64, Inciso VI, da Emenda a Lei Orgânica Municipal 
aprovada em 24/11/2004,  e 

 
Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantindo mediante 

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao 
acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na 
forma do artigo 196 da Constituição da República;  

Considerando a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento 
dos serviços correspondentes e dá outras providências;  

Considerando o Decreto Federal nº 10.212, de 30 de janeiro de 2020, que promulga o 
texto revisado do Regulamento Sanitário Internacional;  

Considerando a Portaria MS/GM nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da 
Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus;  

Considerando a Portaria MS/GM nº 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da 
Saúde, que regulamentou e operacionalizou o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro 
de 2020;  

Considerando o Plano de Contingência Nacional para Infecção Humana pelo novo 
Coronavírus COVID-19 publicado pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, 
em fevereiro de 2020; 

 
Considerando a declaração da Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 

2020, de que o surto do novo coronavírus (COVID19) constitui Emergência em Saúde Pública de 
Importância Internacional (ESPII);  

Considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de 
março de 2020, como pandemia do COVID19;  

Considerando a gravidade do presente momento, em que se faz imperiosa a adoção 
das medidas necessárias à prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde 
pública; resolve 

 
 

D E C R E T AR: 
 
Art. 1°.  Estabelece, no âmbito da Administração Pública  do Município de 

Laranjeiras do Sul, as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública em 
decorrência da Infecção Humana pelo COVID19 com os seguintes objetivos estratégicos:  

 
I – Limitar a transmissão humano a humano, incluindo as infecções secundárias entre 

contatos próximos e profissionais de saúde, prevenindo eventos de amplificação de transmissão;  

 
 
 

II - Identificar, isolar e cuidar dos pacientes precocemente, fornecendo atendimento 
adequado às pessoas infectadas;  

III - Comunicar informações críticas sobre riscos e eventos à sociedade e combater a 
desinformação;  

IV - Organizar a resposta assistencial de forma a garantir o adequado atendimento da 
população na rede de saúde.  

 
Art. 2.º Recomendar, a partir de 18/03/2020, a suspensão de eventos públicos ou 

particulares, de qualquer natureza, com reunião de público acima de 50 (cinquenta) pessoas.  
Art. 3.º Ficam suspensas, a partir de 18/03/2020: 
a) todas as aulas da rede municipal de ensino; 
b) todas as atividades voltadas ao público da Secretaria de Assistência Social e 

Segurança da Família; 
c) todas as atividades externas de todas as Secretarias Municipais; 
d) todas as audiências e agendas de atendimento ao público do Prefeito Municipal e 

dos Secretários Municipais. 
§ 1º. Os serviços essenciais, de coleta de lixo e de atendimento da Secretaria 

Municipal de Saúde permanecerão funcionando normalmente. 
§ 2º. O Departamento de Tributação e a Secretaria de Obras e Urbanismo funcionarão 

em regime especial, realizando atendimento de casos urgentes, definidos estes pelo gestor público 
responsável pelo setor. 

§ 3º. A Procuradoria Geral, a Secretaria de Finanças, a Secretaria de Comunicação 
Social e o Gabinete do Prefeito funcionarão em expediente interno, visando, sobretudo, monitorar 
a evolução da situação de emergência, adotar as medidas necessárias para o seu combate e 
informar e esclarecer a população. 

Art. 4º.  O descumprimento das disposições estabelecidas neste Decreto implicará na 
penalização dos infratores em âmbito civil, penal e administrativo, além do cumprimento 
coercitivo das normas nele contidas, através do poder de polícia do Município de Laranjeiras do 
Sul.  

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de março de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100 
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ 
AVISO RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2020- PMLS 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e instalação 
de sistema de telefonia ipbx, com disponibilização de sistema e suporte mensal, 
exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte. 
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Lote. 
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 01/04/2020. 
O Pregoeiro Oficial do município de Laranjeiras do Sul comunica que 
ocorreram alterações no edital, ficando a abertura do certame prorrogada para o 
dia 01 de abril de 2020, às 08h15min. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município.  
Laranjeiras do Sul-PR, 17 de março de 2020. 
 
Edson Carlos Becker 
Pregoeiro 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100 
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2020- PMLS 
Objeto: Registro de preços para aquisição grama para plantio em diversos locais 
do município de laranjeiras do sul, com item de livre concorrência e item com 
cota reservada para microempresas e empresas de pequeno porte e item de livre 
concorrência. 
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Item. 
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 02/04/2020. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município.  
Laranjeiras do Sul-PR, 16 de março de 2020. 
 
Edson Carlos Becker 
Pregoeiro 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-1231 

 Pág.  2 

EXTRATO DE ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2019-PMLS 
 

1º TERMO ADITIVO – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS E 
PROTETOR DE ARO, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, COM ITENS 
EXCLUSIVOS PARA ME E EPP, ITENS COM COTA DE ATÉ 25% PARA ME E EPP E ITENS 
DE LIVRE CONCORRÊNCIA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: IGF COMERCIO DE PNEUS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 
03.805.667/0001-50, com endereço na Rua João Bettega, n° 687, Portão, Curitiba-PR, CEP 
81.070-000, neste ato representado pelo Sr. EDUARDO HENRIQUE SENFF, brasileiro, 
empresário, portador da Cédula de Identidade n° 7.619.672-9-SSP/PR e inscrito no CPF/MF 
sob o n° 033.061.289-10, residente e domiciliada em Curitiba-PR. 
 
PERCENTUAL DO REAJUSTE ITEM 14: 5,75% (cinco vírgula setenta e cinco por cento). 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2020. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 096/2019  
 

TOMADA DE PREÇOS N° 012/2019 
 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS NA ÁREA DE PEDIATRIA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: PEREZ, ZIBARTH, MARREIROS & ABREU LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.019.947/0001-32, situada a Rua Vereador José Ayres de Oliveira, n° 986, Centro, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-240, neste ato representada pelo Sr. PAULO SERGIO 
BIANCHINI PEREZ, inscrito no CPF sob o nº 499.243.389-87 e portador da cédula de 
identidade nº 2.080.022-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 56.394,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e noventa e 
quatro reais). 
 
PRAZO DA VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2020. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2018 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2018 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
BARRACÃO NO CENTRO DE EVENTOS CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU N° 
841484/2016, PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 
DO MINISTÉRIO DO TURISMO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: ARTEFATOS DE CIMENTO LAJOTEX LTDA, inscrita no CNPJ nº 
05.364.911/0001-11, situada a BR 158, KM 18, s/n°, Parque Industrial, Rio Bonito do 
Iguaçu-PR, CEP 85.340-000, neste ato representada pelo Sr. JANDIR BORTOLUZZI, 
brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 545.823.009-44 e portador da cédula de 
identidade nº 3.917.713-7-SSP/PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2020. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148 
 
 

                       

 
DECISÃO  

 

 APROVO sem reservas, o Relatório Final apresentado pela Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, Portaria nº 36/2018. 

 Considerando as conclusões expostas no citado relatório,  

 

 

DETERMINO: 

 

a) Que seja aplicada a penalidade de repreensão, ao Servidor municipal C.G e 

restituição aos Cofres Públicos, no valor de R$ 4.450,60 (quatro mil e quatrocentos 

e cinquenta reais e sessenta centavos). 

b) Cumpra–se 

c) Intime-se  

d) Publique-se  

 

Gabinete do Prefeito, Nova Laranjeiras, em 17 de março de 2020. 

 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

1º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2019 – PMNL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2019– PMNL  
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  Estado do Paraná, s ituado na Rua Rio 
Grande do Sul ,  2122, Centro,  Nova Laranjeiras -  PR, inscrito no CNPJ/MF 
95.587.648/0001-12 ,  neste ato representado pelo Prefe ito Municipal  Senhor  
JOSE LINEU GOMES ,  brasi le iro, agropecuarista, portador da cédula  de 
identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e 
domicil iado na Rua São João Batista, daqui para frente doravante denominado 
s implesmente CONTRATANTE  e , de outro lado a empresa ALONSO J. MATESCO & 
CIA LTDA - ME ,  inscrita no CNPJ nº 05.504.781/0001-75 ,  neste ato representada 
pelo Sr.  ALONSO JÊNITAN MATESCO ,  brasi le iro, casado, empresário, portador da 
Carteira de Identidade RG nº 7.779.205-8/Pr, inscrito no CPF nº 025.109.409-02, 
com endereço comercial  na Rua Sargento João Nascimento Lopes , nº 1011, 
Centro, CEP: 85.301-440, Laranjeiras do Sul - Pr, doravante denominada 
CONTRATADA , aditam o contrato celebrado em 21 de março de 2019, acordam e 
ajustam firmar  o presente Termo Aditivo do Contrato nº 11/2019 -  PMNL, bem 
como nos termos da proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a 
seguir  expressas definidoras dos direitos, obr igações e responsabil idades das 
partes conforme segue: 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto contratação de empresa para prestação de 
serv iços de transporte de universitár ios,  para o ano let ivo 2019 .  

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
 O presente termo tem por objetivo prorrogar a vigência da Prestação Serviços 
acima citado. Prazo de execução de 20 de março de 2020 ate 10 de dezembro de 
2020. O Prazo de Vigência f ica prorrogado de 20 de março de 2020 ata 30 de 
janeiro de 2021.  

ALONSO J. MATESCO & CIA LTDA - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid Quant Preço Preço total 

1 1 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS – 

UNIVERSITÁRIOS:  Contratação de empresa 

para prestação de serviços de Transporte de 

Passageiros, tendo como ponto de partida a sede do 

Município de Nova Laranjeiras - Pr, com destino a 

cidade de Cascavel - Pr, para transporte dos alunos 

universitários, sendo realizado de segunda à sexta-

feira no período noturno, perfazendo 

aproximadamente 290km diários (ida e volta). A 

empresa deverá disponibilizar o veículo e motorista 

para o transporte, sendo que o veículo deverá ter 

capacidade mínima para 46 passageiros, equipado 

com Ar-Condicionado e toalete. Deverá estar incluso 

na proposta de preços todas as despesas 

relacionadas com o transporte.  

VOLVO 

B10 M 

BUSSCAR 

VISTA 

BUS 

UN 170 

 

1.014,00 172.380,00 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

TOTAL 172.380,00 

 

CLAUSULA TERCEIRA:  
Em virtude da prorrogação do prazo contratual ,  f ica adit ivado ao valor 
contratual o montante de R$ 172.380,00 (Cento e Setenta e Dois  Mil  Trezentos e 
Oitenta Reais) ,  passando o valor do contrato de R$ 212.940,00 (Duzentos e Doze 
Mil  Novecentos e Quarenta reais)  para R$ 385.320,00 (Trezentos e Oitenta e 
Cinco Mil  Trezentos e  Vinte  Reais) .  
 
CLAUSULA QUARTA: As demais  cláusulas permanecem inalteradas,  e por assim 
acordarem, assinam o presente termo adit ivo.  
 
CL ÁUS ULA QUINTA :  O adit ivo tem como b ase e  fund amen to o ar t .  57 , Inciso I I  d a Lei  
8 .666/93.  
 

 
Nova Laranjeiras,  11  de março de 2020.  

 
 
 
 

  --------------------------                                                               ---------------- ------------------------------------ 
     JOSE LINEU GOMES                                              ALONSO JÊNITAN MATESCO 
           Contratante                                                                   Contratado                                                    
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
_______________________________   __________________________
   

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

2º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2019 – PMNL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2019– PMNL  
 
O  MUNI CÍPIO DE NOVA LARANJ EIR AS ,  Es tado d o Paran á,  s i tuado na  Rua Rio  Grand e do  
Sul ,  2122,  Centro , Nova Laranj ei ras  -  PR , ins cr i to  no  CNPJ/MF 95.587.648/0001-12 ,  
neste ato repres entado pel o Prefei to  Mun ic ip al  Senhor J OSE L INEU GOMES ,  bras i l e iro ,  
agropecuarista,  portad or d a cédula d e ident id ade RG nº  1 .328.459-8  SSP/PR e CPF/MF 
nº  240.909.729-49, res idente e domi ci l iado n a Ru a São João Bat is ta, d aqu i  p ara f rente 
doravan te denomin ad o  s impl esmente CONTR ATANTE  e ,  d e outro l ad o a empresa 
ALONSO J .  MATESCO & CIA LTDA -  ME ,  insc ri ta  no CNPJ  nº 05.504.781/0001-75 ,  neste 
ato representad a p elo Sr .  ALONSO JÊNITAN MATESCO ,  bras i l ei ro , cas ad o, emp res ári o ,  
portad or d a C arte i ra de Iden t id ade RG nº  7 .779.205-8/Pr,  inscr i to  no C PF n º  
025.109.409-02,  com en dereço comerc ial  na Ru a Sargento João Nasc i mento Lop es ,  nº  
1011,  Centro ,  C EP: 8 5 .301-440, L aranje iras  do Sul  -  Pr ,  d oravante  denomin ad a 
CONTRATADA , ad i tam o contrato ce lebrado em 21 de março de 2019,  acordam e 
a justam f i rmar o  p resente Termo Ad it ivo do Contrato nº  11/2019 -  PMNL, b em como 
nos  termos  d a prop osta ap resen tad a pel a  C ontratada e  p el as  c l áusulas  a  s egu ir  
exp ress as def in idoras  dos  d i reitos ,  ob r igações  e responsabi l id ades  d as  partes  
conforme s egu e:  

CL AUS ULA PRIMEIR A – DO OBJETO 
O presente con trato tem por objeto  contr at ação  de empr esa  par a  pr est ação d e 
ser viços  d e tr ansp orte de univer s it ár io s,  p ara o  ano let ivo 2019 .  

CL ÁUS ULA SEG UNDA -  DO ADITIVO 
O p resente  termo tem por  obj et ivo con ceder  o  reaj uste d e 4 ,30% d e acordo  com o  
INPC-  Índ ic e Nacion al  d e Preços  ao Consumidor  (conforme tabel a em anexo) .  
 

DESCRIÇÃO Valor por 
Viagem  

Índice de      
reajuste 

Valor  Reajustado 
por viagem 

Valor  viagem  
Reajustado 

Quant. 
viagens 

Diferença 
c/ Reajuste 

Tr a ns p.  
U N IV E R SI T Á RI O S   1.014,00 4,30% 43,60 1.057,60 170 7.412,00 

 
 
CLAUSULA TERCEIRA:  
Em vi rtud e do ad i t i vo d e Reajuste f ica adi t ivad o ao valor  contratual  o  mon tante d e R$  
7 .412,00  (Sete Mi l  Quatrocen tos  e Doze Reais ) ,  pass ando o valor  do contrato de R$  
385.320,00  (Trezentos  e Oitenta e C in co Mi l  Trezentos  e Vinte  Reais) ,  p ara R$  
392.732,00  (Trezentos  e  Noven ta e Dois  Mil  Setec entos  e Tr inta e Dois  Rea is ) .  
 
CLAUSULA QUARTA: As  d emais  c l áusu las  p ermanecem in alterad as ,  e por  ass im acord arem, 
ass in am o presente termo adit ivo.  
 
CLÁUSULA QUINTA:  - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, § 2º da Lei 8.666/93. 

  
Nova Laranj e iras ,  11  de março  d e 2020. 

 
 

  --------------------------                                                             -------------------------------------------------- 
     JOSE LINEU GOMES                                              ALONSO J ÊNITAN MATESCO 
           Contratante                                                                   Contratado                                                    
 
TESTEMUNHAS: 
 
______________________________   __________________________
   

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2020-PMNL 

 
O Município de Nova Laranje iras,  Estado do Paraná,  através da Comissão 

Permanente de Lic itação, torna público a  realização da l ic itação na modalidade 
Tomada de Preços nº 08/2020-PMNL, t ipo menor preço,  às 09:00 horas,  do dia 
03 de Abri l  de 2020 ,  na Prefeitura Municipal,  s ituada à Rua Rio Grande do Sul ,  
2122 -  Centro -  Fone (42) 3637-1148, cujo objeto  é a  contratação de empresa 
em regime de empreitada por preço global e integral,  para reconstrução de 
ponte em alvenaria compreendendo: 01 -  ponte sobre o Rio Barreiro  -  Paiquerê,  
com vão de 8,00m de comprimento x 6,00m de largura x 3,70m de altura,  com 
vigas pré-moldadas t ipo placa padrão DER-PR.  

 
A pasta técnica com o inteiro teor do Edital  e seus respectivos modelos,  

adendos e anexos,  poderão ser examinados no endereço acima indicado a partir  
do dia 19 de março de 2020, no horário de expediente, ou sol icitados através do 
e-mail:  l ic itacao@novalaranjeiras.pr .gov.br  e www.novalaranjeiras.pr .gov.br .  
Informações adicionais,  dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
encaminhados à Comissão de Lic itação no endereço supracitado ou por  Telefone 
(42) 3637-1148. 

 
 Nova Laranjeiras  -  Pr,  17 de Março de 2020. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Presidente da Comissão de Licitaç ão  

 
 
 
 

 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2020-PMFJ 

 
Ratificação 

O Prefeito Municipal de Foz do Jordão no uso de suas atribuições legais e 
amparado na solicitação da Secretaria Municipal de Administração, na 
fundamentação exposta no Parecer Jurídico e na informação da existência de recurso 
financeiro, RATIFICA o processo de Dispensa de Licitação sob n.º 09/2020, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, 
PELO PERIODO DE 180 (cento e oitenta) dias,  da empresa: INSTITUTO DE 
PESQUISAS, PÓS GRADUCAÇÃO E ENSINO DE CASCAVEL - IPPEC, 
inscrito no CNPJ- 0022..227766..119933//00000011--3333, com valor total de R$ 64.800,00 
(sessenta e quatro mil e oitocentos reais) .  

 

 

Foz do Jordão-PR, 17 de março de 2020. 

 
 

Ivan Pinheiro da Silva                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2A
Edição 3355
Quarta-feira,  18 de Março de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

Fundo de Previdência Municipal de Pinhão 
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2019

Balanço Anual 

 
 ATIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior Nota 
92.197.543,42    ATIVO CIRCULANTE 80.961.432,24 

3.381,23      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.042,86 
3.381,23        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 2.042,86 

92.194.162,19      INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO 80.959.389,38 
92.194.162,19        TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 80.959.389,38 

0,00        (-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS 0,00 
15.519,52    ATIVO NÃO CIRCULANTE 21.709,72 
15.519,52      IMOBILIZADO 21.709,72 
47.147,00        BENS MÓVEIS 47.147,00 

(31.627,48)        (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS (25.437,28) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 92.213.062,94 80.983.141,96TOTAL 

 

 PASSIVO 
ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior Nota 

723,94    PASSIVO CIRCULANTE 491,74 
0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00 
0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00 
0,00        BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00 
0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00 
0,00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00 

723,94      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 491,74 
0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 

723,94        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 491,74 
80.945.616,52    PASSIVO NÃO CIRCULANTE 73.066.434,01 
80.945.616,52      PROVISÕES A LONGO PRAZO 73.066.434,01 
80.945.616,52        PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO 73.066.434,01 
80.946.340,46 73.066.925,75TOTAL DO PASSIVO 

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior  

11.266.722,48      RESULTADOS ACUMULADOS 7.916.216,21

3.350.506,27        RESULTADO DO EXERCÍCIO (619.920,50)

7.916.216,21        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.536.136,71

11.266.722,48 7.916.216,21TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
92.213.062,94 80.983.141,96TOTAL 

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

92.197.543,42ATIVO FINANCEIRO 80.961.432,24

15.519,52ATIVO PERMANENTE 21.709,72

723,94PASSIVO FINANCEIRO* 491,74

80.945.616,52PASSIVO PERMANENTE 73.066.434,01

 SALDO PATRIMONIAL 11.266.722,48 7.916.216,21

 Saldo dos Atos Potenciais Ativos 
ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior Nota 

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00 
0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00 
0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00 
0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00 

 0,00 0,00TOTAL 

 Saldo dos Atos Potenciais Passivos 
ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior Nota 

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00 
0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fundo de Previdência Municipal de Pinhão 
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2019

Balanço Anual 

 
 Saldo dos Atos Potenciais Passivos 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior Nota 
0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00 
0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00 

 0,00 0,00TOTAL 

 FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior 

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL 

Exercício Atual 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 15.815,7228.171,691

Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 80.079.998,1490.958.792,8640

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Compensação entre Regimes Previdenciários 865.126,641.209.854,93551

 TOTAL 92.196.819,48 80.960.940,50

  

 



3A
Edição 3355

Quarta-feira,  18 de Março de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL
NOTA EXPLICATIVA DO BALANÇO PATRIMONIAL DO 

FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PINHÃO 2019 

  
Nota 1 – Apresentação do Município 

O Município de Pinhão conta atualmente com uma população estimada pelo IBGE em 32.152 

habitantes (http://www.ibge.gov.br/cidadesat), está situado à 312 km da Capital do Estado, Cidade 

de Curitiba, e possui uma extensão territorial total de 2.001,588 km². 

A economia do município é basicamente agropecuária, tendo como principais produtos cultivados, o 

soja, milho, batata, cevada, arroz, feijão e trigo. Na pecuária são criados bovinos, suínos, aves, 

ovinos, caprinos, eqüinos bubalinos e muares, referencia em produção de energia elétrica contando 

com 3 usinas sendo Usina Hidrelétrica de Foz do Areia, no rio Iguaçu, e as Usinas Hidrelétricas de 

Santa Clara e Fundão, no Rio Jordão na Bacia Paraná Sub Bacia Iguaçu, entre outros a prestação 

de serviços e comércio, seguida por uma menor representatividade do setor industrial. 

Nota 2 – Contexto Organizacional 

O Balanço apresentado, refletem apenas a movimentação da – autarquia Fundo de Previdência 

Municipal de Pinhão - Funprev  – Regime Próprio de Previdência, com orçamento descentralizado 

do Município de Pinhão. 

Nota 3 – Resumo das Práticas e Critérios Contábeis adotados 

O Balanço Patrimonial foi elaborado a partir da escrituração contábil realizada pelo método de 

partidas dobradas e por meio de classes de contas de natureza patrimonial, orçamentária e de 

controle/compensação, visando evidenciar os fatos ligados à administração orçamentária, financeira, 

patrimonial e industrial, em conformidade com a Lei Federal 4.320/64. Todos os registros contábeis 

do exercício de 2019 foi executados através contratação de sistema informatizado, fornecido pela 

Equiplano Sistemas Ltda, empresa detentora dos programas de Processamento de dados já 

adequado, e estruturados conforme as Demonstrações Contábeis Aplicada ao Setor Público – 

DCASP, estabelecidas no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP-STN – 7º 

Edição) e na NBC T 16.6 (CFC), bem como, considerando o disposto na Lei nº 4.320/1964, na Lei 

Complementar nº 101/2000 e demais normas aplicáveis. 

Critérios de Depreciação: para o exercício em exame foram realizadas depreciações nos ativos 

desse Balanço de 2019. Critérios de Mensuração de Ativos: os ativos estão avaliados pelo custo de 

aquisição, não tendo sido adotado para o Balanço de 2019 critérios de reavaliação a valor justo ou 

valor de mercado.  

 

 

Nota 4 – Critérios Contábeis adotados para o Balanço Patrimonial - Anexo 14 

  Aspectos Gerais 

O Balanço Patrimonial é um demonstrativo que está previsto no artigo 104 e no Anexo 14 da Lei 

Federal 4.320/64. É a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a 

situação patrimonial da entidade pública, por meio de contas representativas do patrimônio 

público, além das contas de compensação. 

Pode-se utilizar as seguintes definições para analisar o Balanço Patrimonial: 
 

Ativo – são recursos controlados pela entidade como resultado de eventos 

passados e dos quais se espera que resultem para a entidade benefícios 

econômicos futuros ou potencial de serviços. 

 

Passivo – são obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos passados, 

cujos pagamentos se esperam que resultem para à entidade saídas de recursos 

capazes de gerar benefícios econômicos ou potencial de serviços. 

 

Patrimônio Líquido – São os valores residuais dos ativos da entidade depois de 

deduzidos todos os seus passivos. 

 

Contas de Compensação – compreendem os atos que possam vir a afetar o 

patrimônio. 

Critérios Contábeis de Mensuração dos Ativos 

Os ativos estão segregados em “circulante” e “não circulante”, com base em seus atributos de 

conversibilidade e exigibilidade. 

Os ativos estão classificados como circulantes quando satisfazem a um dos seguintes critérios:  

-   Estão disponíveis para realização imediata; 
 

- Têm a expectativa de realização até doze meses após a data das           

demonstrações contábeis. 

Os demais ativos estão classificados como não circulantes. 

Já a Lei nº 4.320/64, em seu artigo 105, confere viés orçamentário ao Balanço Patrimonial, 

separando os ativos em dois grandes grupos, em função da sua dependência ou não de 

autorização orçamentária para realização, sendo eles: 

 

 

 

 

Ativo Financeiro – O ativo financeiro está demonstrado pelo seu valor de 

realização. Das contas que compõem o ativo financeiro, nenhuma foi atualizada a 

valor presente e nem monetariamente, constando de seus valores originais. 

 

Ativo Permanente – Os bens do ativo permanente estão demonstrados pelo custo 

de aquisição, com a dedução da depreciação, e sem a correção monetária,  

adotada para o balanço de 2019. Durante o exercício foram incorporados ao 

patrimônio bens móveis, conforme despesa de capital com investimentos, por 

exemplo, as despesas empenhadas nas naturezas. 

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente. 

 

 Critérios Contábeis de Mensuração dos Passivos 

Os passivos estão segregados em “circulante” e “não circulante”, com base em seus atributos de 

conversibilidade e exigibilidade. 

Os passivos classificados como circulantes correspondem a valores exigíveis até doze meses 

após a data das demonstrações contábeis. Os demais passivos estão classificados como não 

circulantes. 

Já a Lei nº 4.320/64, em seu artigo 105, confere viés orçamentário ao Balanço Patrimonial, 

separando os passivos em dois grandes grupos, em função da sua dependência ou não de 

autorização orçamentária para realização, sendo eles: 

 

Passivo Financeiro – O passivo financeiro da entidade está demonstrado ao custo 

de aquisição ou realização, referem-se aos restos a pagar e aos depósitos e 

consignações, ou seja, à Dívida Flutuante da entidade. 

 

Passivo Permanente – O passivo permanente está representado  pelas dívidas de 

longo prazo contraídas pela entidade, conforme o Anexo 16 – Dívida Fundada, bem 

como pela provisão de  férias  a pagar e provisões matemáticas. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         Análise do Balanço Patrimonial 
 

 
EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 

ATIVO     2019  %     2018  % 

 
   ATIVO CIRCULANTE 92.197.543,42 99,98% 80.961.432,24 99,97% 

   ATIVO NÃO CIRCULANTE 15.519,22 0,02% 21.709,72 0,03% 

 
                             TOTAL     92.213.062,94  100,00%     80.983.141,96  100,00% 

 

PASSIVO     2019    %     2018   % 

 
   PASSIVO CIRCULANTE 723,94     0,00% 491,74     0,00% 

   PASSIVO NÃO CIRCULANTE 80.945.616,52    87,78% 73.066.434,01   90,22% 

   PATRIMÔNIO LÍQUIDO 11.266.722,48    12,22% 7.916.216,21 9,78% 

 

TOTAL       92.213.062,94  100,00%        80.983.141,96 100,00% 

 
➢ O Patrimônio Líquido do Funprev teve uma evolução de 2,44% de sua representatividade 

perante os recursos totais da entidade, que analisando o índice de Capital de Terceiros 

em relação ao Patrimônio Líquido, em 2018 de 923,00 para 718,45 em 2019 havendo 

uma redução do percentual da participação do capital de terceiros perante os recursos 

totais da entidade ocasionados pelo bom resultado dos rendimentos das aplicações 

financeiras no exercício, mesmo com a contabilização das provisões matemáticas 

previdenciárias em longo prazo. 

➢ Índice de Liquidez Corrente de 100% para ambos os exercício. 
 

➢ Já o ativo total da entidade apresentou um aumento de 2018 para 2019 da ordem de R$ 

11.229.920,98, equivalente a 13,86% do ativo total de 2018. 

 
➢ Já o passivo total da entidade apresentou um aumento de 2018 para 2019 da ordem de 

R$ 7.879.414,71, equivalente a 10,78% do passivo total de 2018, por consequência 

apenas do ajuste da contabilização das provisões matemáticas previdenciárias. 
 
 

                        

Comparativo do Balanço Patrimonial apurado em 2019 com o do exercício anterior 

 

 

 
 
 
 
 
DECRETO N.º 070/2020 
DATA: 17/03/2020 

 
 

Súmula: Nomeia Assessor de Gabinete ocupante de 
cargo em comissão. 

 
 

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 

Art. 1.º. Fica nomeada a Sra. Vanessa Vieira Diniz, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete - CC-06, conforme dispõe a Lei 
Municipal n.º 2.002/2017, de 19 de dezembro de 2017. 
 

Art. 2.º. A referida servidora ficará lotada na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 
do Paraná, em 17 de Março de 2020.                                                                                  
                                                                                                       
                                                                              
 

 

 

 

DECRETO N.º 071/2020 
DATA: 17/03/2020 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHÃO, Estado 
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e; 

Considerando a Portaria MS/GM nº 188, de 03 de 
fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus; 

Considerando o Plano de Contingência Nacional para 
Infecção Humana pelo novo Coronavírus COVID-19 publicado pelo Ministério da Saúde, 
Secretaria de Vigilância em Saúde, em fevereiro de 2020; 

Considerando a declaração da Organização Mundial 
da Saúde em 30 de janeiro de 2020, de que o surto do novo Coronavírus (COVID19) constitui 
Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII); 

Considerando a classificação pela Organização 
Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, como pandemia do COVID19; 

Considerando que o momento atual é complexo, e 
exige um esforço conjunto e adoção das medidas necessárias aos riscos que a situação demanda; 

Considerando a necessidade do emprego urgente de 
medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública; 

 

DECRETA: 
 
Art.1º. Situação de Emergência em Saúde Pública no 

Município de Pinhão-PR. 
 
Art.2º. Instalação do Centro de Operações de 

Emergência em Saúde – COE-PINHÃO-COVID-19, coordenado pela Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social, para monitoramento da emergência em saúde pública declarada. 

Parágrafo primeiro - A Secretaria de Saúde manterá 
um canal aberto para informações e dúvidas que possam surgir. 

Parágrafo segundo - O Serviço de Vigilância em Saúde 
poderá a qualquer momento adotar outras medidas necessárias para evitar ou minimizar a 
propagação do vírus em qualquer atividade desenvolvida no território municipal; 

 
Art.3º. A suspensão das atividades educacionais, 

incluindo o transporte escolar, em todas as escolas das redes de ensino público e privado e dos 
CMEI’s, por tempo indeterminado, a contar de sexta-feira (20/03). Assim, não haverá aula na 
sexta-feira e nos dias seguintes; 

Art.4º. Suspensão das atividades do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculo para crianças, adolescentes, idosos e pessoas com 
deficiência, a contar de sexta-feira (20/03); 

 

 

 
Art.5º. Adiamento das consultas médicas e exames 

eletivos (sem urgência), mantendo-se somente o que for de urgência e emergência, a contar do 
dia 22/03; 

 
Art.6º. Adiamento do transporte sanitário para fora do 

município em casos de atendimentos eletivos, a contar do dia 22/03, mantidos apenas o 
transporte de urgência e emergência, manutenção de tratamentos de alta complexidade, 
hemodiálise, gestação de alto risco, tratamentos quimioterápicos e outros à critério da Secretaria 
Municipal de Saúde bem como transporte intermunicipal da Secretaria de Assistência Social 
salvo situações de emergência; 

 
Art.7º. Suspensão por tempo indeterminado da 

concessão de férias, licenças, remuneradas ou não, e folgas para os profissionais de saúde, bem 
como o cancelamento de férias e licenças já concedidas, caso seja necessário. 

 
Art.8º. Cancelamento/adiamento da realização de 

quaisquer eventos de massa, sejam eles governamentais ou privados, esportivos, artísticos, 
culturais, científicos, comerciais e outros com concentração de pessoas; 

 
Art.9º. Recomendação para que os locais de circulação 

de pessoas tais como comércio em geral, empresas de transporte de passageiros (coletivos e 
individuais), espaços privados de uso coletivo, entre outros, reforcem as medidas de 
higienização de superfície; 

 
Art.10º. Recomendação para que a população proceda 

à higienização frequente das mãos, com sabonete líquido, papel toalha descartável e álcool gel 
70%; 

 
Art.11º. A dispensação de licitação para compra de 

insumos, medicamentos e aparatos médicos, além da contratação de profissionais (se for 
necessário). 

 
Art.12º. As medidas previstas neste Decreto poderão 

ser reavaliadas a qualquer tempo. 
Art.13º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 
do Paraná, em 17 de Março de 2020.                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

EXTRATO DE PORTARIAS N.°003/2020 

 

N.º  DATA NOMES ASSUNTO 

090/2020 02/03/2020 

Servidores Públicos Municipais 
(Período Aquisitivo) 

4047-1 ALAIDE DE SOUZA DIAS RESSAI 
23/10/2018 a 22/10/2019 

2505-1 BARBARA CHRISTIANE PILATTI 
08/02/2018 a 07/02/2019 

2609-1 JOSMAR HARTT DA SILVA 
16/02/2018 a 15/02/2019 

2220-1 PRICILA PRESTES FERREIRA DOS SANTOS 
02/03/2017 a 01/03/2018 

 
0032-1 AIRTON JOSÉ DE OLIVEIRA 

01/02/2019 a 31/01/2020 
0158-1 ARNALDO ARAMIS VAZ FERNANDES 

02/10/2018 a 01/10/2019 
3039-1 ERALDO JOSÉ DE CAMARGO 

14/01/2018 a 13/01/2019 
3747-1 GUILHERME KAMINSKI 

12/04/2018 a 11/04/2019 
1988-1 JEFERSON MIKEL RAMOS BUENO 

05/02/2019 a 04/02/2020 
2551- LUIZ CARLOS TABORDA RIBAS 

26/04/2018 a 25/04/2019 
2186-1 THAISA VARGAS DE OLIVEIRA 

05/02/2018 a 04/02/2019 
2290-1 TIAGO DE OLIVEIRA 

12/04/2018 a 11/04/2019 
 

2506-1 JORGE EDILSON DE GOES 
08/02/2018 a 07/02/2019 

 
 
 
Conceder 15 (quinze) dias de férias aos 
servidores, no período de 02/03/2020 a 16/03/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores, 
no período de 02/03/2020 a 31/03/2020. 
 
 
 
 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor, no 
período de 04/03/2020 a 02/04/2020. 

091/2020 03/03/2020 Servidores Públicos Municipais 
 

Substituir o servidor público municipal Oclair 
José Kluger, designado como presidente da 
Comissão Sindicante por meio da Portaria n.º 
047/2020, de 05/02/2020, pela servidora Suzete 
Batista Borges. (Portaria anteriormente publicada 
no dia: 04/03/2020, ed. 3345, pág. 4A) 

092/2020 03/03/2020 Servidoras Públicas Municipais 
 

Substituir a servidora pública municipal Márcia 
Regina Santos Cogo, designada como membro 
da Comissão Sindicante por meio da Portaria n.º 
087/2020, de 28/02/2020, pela servidora Candida 
Pereira Antonichen. 
(Portaria anteriormente publicada no dia: 
04/03/2020, ed. 3345, pág. 4A) 

093/2020 03/03/2020 

 
Servidora Pública Municipal 

Géssica Ribeiro Ferreira 
 

Conceder licença em virtude de falecimento de 
pessoa da família a Servidora Pública Municipal, 
de 02 (dois) dias consecutivos, de 27 e 28 de 
Fevereiro de 2020, conforme prevê o art. 473 da 
CLT.  

094/2020 03/03/2020 Servidora Pública Municipal 
Ivani Aparecida Lourenço 

Conceder licença tratamento de saúde a Servidora 
Pública Municipal, ocupante do cargo efetivo de 
Professora, de 60 (sessenta) dias, de 21 de 
Fevereiro de 2020 a 20 de Abril de 2020, 
conforme dispõe o Art. 111 e seguintes da Lei 
Municipal n.º 1718/2012. 

 

 

095/2020 03/03/2020 

 
 

Servidor Público Municipal 
Adinoel Antonio Ramos 

Conceder Licença sem Remuneração ao Servidor 
Público Municipal, ocupante do cargo efetivo de 
Guardião, de 02 (dois) anos, de 04/03/2020 a 
03/03/2022, conforme dispõe o art. 107 da Lei 
Municipal n.º 1450/2009. 

096/2020 03/03/2020 Servidora Pública Municipal 
Thaisa Vargas de Oliveira 

Cancelar o período do gozo de férias da servidora 
pública municipal, concedido por meio da 
Portaria n.º 090/2020, de 02/03/2020. 

097/2020 03/03/2020 
 

Servidor Público Municipal 
João Maria da Costa 

Cancelar 8 (oito) dias do período de gozo de férias 
do servidor público municipal, concedido por 
meio da Portaria n.º 005/2020, de 13/01/2020. 

098/2020 04/03/2020 Servidora Pública Municipal 
Elizama Luciane Duarte da Silva 

Conceder à Servidora Pública Municipal,  
admitida em 13/11/2017, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Enfermagem, Licença 
Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias, de 
21/02/2020 a 18/08/2020, conforme art. 117 e 
seguintes da Lei Municipal n.º 1450/2009, de 
18/06/2009. 

099/2020 06/03/2020 
Servidor Público Municipal 
Luiz Carlos Taborda Ribas 

 

Cancelar o período do gozo de férias do servidor 
público municipal, concedido por meio da 
Portaria n.º 090/2020, de 02/03/2020. 
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
público municipal, no período de 01/07/2020 a 
30/07/2020, referente ao período aquisitivo de 
26/04/2018 a 25/04/2019. 

100/2020 09/03/2020 

 
Servidores Públicos Municipais 

(Período Aquisitivo) 
1941-1 AIRTON JOSÉ CALDAS 

05/02/2018 a 04/02/2019 
 

2160-1 JUSSIMARA MULLER NORDT 
05/02/2019 a 04/02/2020 

 
2356-1 IVAN RUBENS SPENGLER 

19/07/2018 a 18/07/2019 

 
 
Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor, no 
período de 09/03/2020 a 18/03/2020. 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora, no 
período de 09/03/2020 a 07/04/2020. 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor, no 
período de 09/03/2020 a 07/04/2020. 

101/2020 11/03/2020 Servidor Público Municipal 
Douglas Augusto Dengo 

Conceder licença em virtude de falecimento de 
pessoa da família ao Servidor Público Municipal, 
ocupante do cargo efetivo de Motorista de 
Veículos Leves, de 08 (oito) dias consecutivos, de 
07/03/2020 a 14/03/2020, conforme prevê o art. 133, 
III da Lei Municipal n.º 1450/2009. 

102/2020 11/03/2020 
Servidora Pública Municipal 

Solange Aparecida de Almeida Alves 
 

Conceder, a partir de 23/03/2020 até 18/09/2020, 
conforme Termo Provisório da Curatela, a 
redução da jornada de trabalho diária em 50% 
(cinquenta por cento) de sua carga horária 
normal, por 6 (seis) meses, a Servidora Pública 
Municipal, ocupante do cargo efetivo de 
Digitadora, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Departamento Pessoal e Recursos 
Humanos. 
Parágrafo único. Podendo tal redução ser 
renovada, sucessivamente, por iguais períodos, 

 

 

conforme dispõe a Lei Municipal n.º 1944/2016, 
de 30/05/2016, sem prejuízo de remuneração e 
carreira, enquanto perdurar a dependência.  

103/2020 13/03/2020 
Servidora Pública Municipal 

Andréia Fiori 
 

Conceder à Servidora Pública Municipal,  
admitida em 30/07/2018, ocupante do cargo 
efetivo de Fisioterapeuta, Licença Maternidade de 
180 (cento e oitenta) dias, de 04/03/2020 a 
30/08/2020, conforme art. 117 e seguintes da Lei 
Municipal n.º 1450/2009, de 18/06/2009. 

104/2020 13/03/2020 Servidor Público Municipal 
Clemerson Boeira da Rocha 

Conceder Licença sem Remuneração ao Servidor 
Público Municipal, ocupante do cargo efetivo de 
Professor, de 02 (dois) anos, de 02/03/2020 a 
01/03/2022, conforme dispõe o art. 127 da Lei 
Municipal n.º 1718/2012. 

 
 

Pinhão, 16 de Março de 2020. 
 
 
 

Adilson José da Fonseca Santaren 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA – 

MEI/ME/EPP 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
(PRESENCIAL) N.º 009/2020 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS QUE FORNEÇAM 
REFEIÇÕES NAS LOCALIDADES PINHALZINHO, SÃO 
ROQUE/FAXINAL DOS COUTOS E FAXINAL DOS 
SILVÉRIOS PARA SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 18/03/2020 ATÉ 
31/03/2020. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131  
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM  
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 
31/03/2020, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA 
31/03/2020, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 080/2020 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

 
 

 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  011/2020 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM CESSÃO DE POSTES PARA FIXAÇÃO DO 
CONJUNTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR.  
 
CONTRATADO: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A inscrita no CNPJ nº 04.368.898/0001-06, com 
sede à Rua José Izidoro Biazetto, 158, 82.305-240 – CURITIBA/PR. 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais). 
 
JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso XXII do art. 24 da Lei 8666/93 e 
alterações posteriores, Resolução ANEEL 414/2010 e demais dispositivos aplicados a 
espécie. 

 
Publique-se; 

 
Marquinho/PR, em 13 de Março de 2020. 
 

 
 

 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
    

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 007/2020 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 11, inciso III, do Decreto 
Municipal nº 122/2014, de 19 de setembro de 2014, torna público o Registro de Preços, referente à Ata 
acima enumerada, assinada em 16 de março de 2020, com validade de 12 meses, de acordo com a 
homologação datada do dia 13/03/2020, conforme abaixo relacionado. 

FORNECEDOR: L. F. SILVA MÁQUINAS - EPP CNPJ Nº 07.859.420/0001-77 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNID QTD MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 

MÁQUINA DE COSTURA INTERLOCK 
INDUSTRIAL:  MÁQUINA DE PONTO 
CORRENTE, SISTEMA AUTOMÁTICO DE 
LUBRIFICAÇÃO, ALTA VELOCIDADE E 
BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, SISTEMA DE 
TRANSPORTE SIMPLES POR DENTES 
IMPELENTES, COM DIFERENCIAL, 
SISTEMAS DE AJUSTE DE 
COMPRIMENTO DO PONTO E 
DIFERENCIAL DE FÁCIL MANUSEIO, 
SISTEMA DE RESERVATÓRIO DE 
SILICONE SUPERIOR E INFERIOR, 
PROTETOR DE OLHOS, DEDOS E 
CORREIA, PASSAGEM DE LINHA 
IDENTIFICADA ATRAVÉS DE CORES 
GRAVADAS INTERNAMENTE, VISOR DO 
NÍVEL E FLUXO DO ÓLEO, ESTANTE 
COM REGULAGEM DE ALTURA. 02 
AGULHA, 05 LINHAS, CUMPRIMENTO 
MÁXIMO DE 3,6 MM DO PONTO, BITOLA 
PADRÃO 3MM, ALTURA DO CALCADOR 
6 MM  6000 PONTOS POR MINUTO, 
MOTOR DE 1/2 HP BIVOLT 110V/220V, 
MOTOR DIRECT DRIVE, LARGURA DO 
OVERLOCK DE 5 MM, COMPLETA COM 
CONJUNTO DE MONTAGEM (MESA, 
ESTANTE E MOTOR). 

UN 6,00 MAFRAN 
SPECIAL 2.958,00 17.748,00 

002 

MÁQUINA DE COSTURA RETA 
ELETRÔNICA: MOTOR ELETRÔNICO 
DIRECT DRIVE, MAIS ESTABILIDADE, 
LUBRIFICAÇÃO AUTOMÁTICA POR 
CÁRTER DE ÓLEO, OPÇÕES PARA 
TECIDOS LEVES E PESADOS, SISTEMA 
DE CORTE DE FIO ROTATIVO, MENOR 
CONSUMO DE ENERGIA, CAÇA LINHA 
TIPO NÍPER ELÉTRICO, MAIOR 
SEGURANÇA PARA O OPERADOR, 
ENCHEDOR DE CARRETILHA NO 
PRÓPRIO CABEÇOTE, PAINEL DIGITAL 
COMPLETO, INCLUSIVE COSTURA 
PROGRAMADA, LUZ AUXILIAR DE LED, 
BOTÕES DE TOQUE RÁPIDO PARA 
RETROCESSO E MOVIMENTO DA 
AGULHA. 

UN 12,00 MAFRAN 
SPECIAL 3.000,00 36.000,00 

VALOR TOTAL DOS ITENS 53.748,00 
 

 
    

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

FORNECEDOR: M. C. MORATELLI & MORATELLI LTDA - ME CNPJ Nº 72.332.984/0001-19 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNID QTD MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

003 

MÁQUINA ELASTIQUEIRA PONTO 
CORRENTE ELETRÔNICA 4 AGULHAS 
E 8 LINHAS COM CATRACA, BITOLA 
8,5MM, COMPRIMENTO DO PONTO 1,4 
A 3,6MM, ALTURA DO CALÇADOR 
12MM, VELOCIDADE 4.500RPM, 
UBRIFICAÇÃO AUTOMÁTICA, MOTOR 
DIRECT DRIVE. GARANTIA MÍNIMA: 12 
MESES. INDICAÇÃO DE MARCA E 
MODELO. 

UN 2,00 

SUN 
SPECIAL 

MOD. 
SSTC118 

7.430,00 14.860,00 

005 

MÁQUINA INDUSTRIAL FECHADEIRA 
DE BRAÇO 3 AGULHAS E 6 LINHAS, 
CATRACA DUPLA (POLIUTERNAO-
EMBORRACHADA), BITOLA 4,8MM, 
LARGURA DO PONTO 1,4 A 4,2MM, 
VELOCIDADE 3.600RPM, MOTOR 
DIRECT DRIVE. GARANTIA MÍNIMA: 12 
MESES. INDICAÇÃO DE MARCA E 
MODELO. 

UN 1,00 
MAFRAN 
SPECIAL 
MOD. MS 

9.950,00 9.950,00 

007 

MÁQUINA TRAVETE ELETRÔNICA 
MULTI FUNÇÃO, UMA AGULHA E 
LANÇADEIRA SEMI-ROTATIVA. 
SISTEMA AUTOMÁTICO DE 
CALCADOR, CORTE DE LINHA 
ATRAVÉS DE SOLENÓIDES E LIMPA 
FIO MECÂNICO COM MOTORES DE 
PASSO (X Y), QUE TORNAM OS 
MOVIMENTOS MAIS PRECISO E 
SILENCIOSO. IDEAL PARA COSTURAS 
DE CINTO, MOCHILA, ILHÓS DE BONÉ, 
COSTURA DECORATIVA, 
PERSONALIZADA, CAMISETA PÓLO, 
ETIQUETAS E ETC. PAINEL: PERMITE 
SALVAR ATÉ 8 DESENHOS 
DIFERENTES NA TECLA DE ATALHO, 
P1 A P8. A MÁQUINA POSSUI 86 
DESENHOS DIFERENCIADOS NA 
MEMÓRIA COM CAPACIDADE DE ATÉ 
99. MOTOR DIRECT DRIVE CAPAZ DE 
ECONOMIZAR ATÉ 60% DE ENERGIA 
COMPARADO COM MOTORES 
CONVENCIONAIS, ALÉM DE 
GARANTIR MAIOR AGILIDADE NA 
PRODUÇÃO, COM PARADA 
SUPERIOR E INFERIOR. COM MOTOR 
DIRECT DRIVE GARANTIA MÍNIMA: 12 
MESES. INDICAÇÃO DE MARCA E 
MODELO. 

UN 2,00 

SUN 
SPECIAL 

MOD. 
SS430D 

13.880,00 27.760,00 

TOTAL DOS ITENS 52.570,00 
 

FORNECEDOR: SIDIRLEI MARCOS MARTINEZ - ME CNPJ Nº 07.648.735/0001-75 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNID QTD MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

004 

MÁQUINA GALONEIRA BASE PLANA 
FECHADA, PONTO CORRENTE DE 
ALTA ROTAÇÃO COM 3 AGULHAS, 
TRANSADOR SUPERIOR E 

UN 3,00 
ORIGINAL 
MAQ-MOD 

SP 
4.900,00 14.700,00 

 
    

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

LUBRIFICAÇÃO AUTOMÁTICA, 
QUANTIDADE DE LINHA 5, 
COMPRIMENTO DO PONTO 4,4MM, 
ALTURA DO CALÇADOR 5MM 
POTÊNCIA MINIMA 550 WATS 
VELOCIDADE MINIMA 6000 RPM 
MOTOR DIRECT DRIVE. GARANTIA 
MÍNIMA: 12 MESES. INDICAÇÃO DE 
MARCA E MODELO. 

006 

MÁQUINA OVERLOCK PLANA, 1 
AGULHA E 3 LINHAS LARGURA DO 
PONTO: 4MM COMPRIMENTO DO 
PONTO: ATÉ 3,6MM ALTURA DO 
CALCADOR: 6MM VELOCIDADE: 7.500 
RPM LUBRIFICAÇÃO AUTOMÁTICA 
MOTOR DIRECT DRIVE.  

UN 3,00 
ORIGINAL 
MAQ-MOD 

SP-E3-4 
2.900,00 8.700,00 

008 

MINI CALDEIRA PORTÁTIL COM 
FERRO INDUSTRIAL CAPACIDADE DE 
4 LITROS, FERRO INDUSTRIAL DE 
1,8KG POTÊNCIA 1650 WATTS, 
BOTÃO DE TOQUE MACIO, PRESSÃO 
DE 3,5 BAR, EQUIVALENTE AS 
CALDEIRAS INDUSTRIAIS DE VAPOR, 
CONTROLADO ATRAVÉS DE VÁLVULA 
SOLENÓIDE COM CONTROLE DE 
FLUXO DE VAPOR. ESTAS 
CARACTERÍSTICAS ALIADAS AO SEU 
FÁCIL MANUSEIO, TORNAM O 
PRODUTO ÁGIL E PRÁTICO PARA 
PASSAR ROUPAS DE ALGODÃO, 
MALHA, JEANS E OUTROS. MINI 
CALDEIRA COM FERRO INDUSTRIAL 
IDEAL PARA LAVANDERIAS, HOTÉIS, 
ALFAIATARIAS, ETC. CAPACIDADE DE 
4 LITROS DE ÁGUA, 
PROPORCIONANDO UMA 
AUTONOMIA DE ATÉ 6H DE USO 
CONTINUO DE VAPOR. CAPACIDADE 
DE 4 LITROS DE ÁGUA. POTÊNCIA: 
1650 WATTS  110/220V PESO TOTAL: 
15 KG DIMENSÕES MÍNIMAS: 
36X48X44CM GARANTIA MÍNIMA: 12 
MESES. INDICAÇÃO DE MARCA E 
MODELO. 

UN 2,00 

SUN 
SPECIAL-

MOD 
CAL008 

2.320,00 4.640,00 

TOTAL DOS ITENS 28.040,00 
 Marquinho/PR, em 16 de Março de 2020. 
 
 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 



4A
Edição 3355
Quarta-feira,  18 de Março de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
    

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 008/2020 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 11, inciso III, do Decreto 
Municipal nº 122/2014, de 19 de setembro de 2014, torna público o Registro de Preços, referente à Ata 
acima enumerada, assinada em 16 de março de 2020, com validade de 12 meses, de acordo com a 
homologação datada do dia 13/03/2020, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: CARVALHO COMUNICAÇÃO E MUTIMIDIA LTDA CNPJ Nº 27.458.852/0001-83 

ITEM QTD UND DESCRIMINAÇÃO DO ITEM VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 12,00 MÊS 

INTERNET 3MBITS DOWNLOAD X 1 MBITS 
UPLOAD, CONEXÃO VIA RÁDIO, INSTALAÇÃO 
INCLUÍDA, EQUIPAMENTOS EM COMODATO, 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (COMUNIDADE DE 
GUAMPARA) 

116,00 1.392,00 

002 12,00 MÊS 

INTERNET 3MBITS DOWNLOAD X 1MBITS 
UPLOAD, CONEXÃO VIA RÁDIO, INSTALAÇÃO 
INCLUÍDA, EQUIPAMENTOS EM COMODATO, 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – (COMUNIDADE 
DE GLEBA NOVE) 

116,00 1.392,00 

003 12,00 MÊS 

INTERNET 5MBITS DOWNLOAD X 1 MBITS 
UPLOAD, CONEXÃO VIA RÁDIO, INSTALAÇÃO 
INCLUÍDA, EQUIPAMENTOS EM COMODATO, 
PARA CADA PONTO - ESCOLA RURAL 
MUNICIPAL DOMINGOS LOPES (COMUNIDADE 
DE GLEBA NOVE) 

136,00 1.632,00 

004 12,00 MÊS 

INTERNET 6MBITS DOWNLOAD X 2 MBITS 
UPLOAD, CONEXÃO VIA RÁDIO, INSTALAÇÃO 
INCLUÍDA, EQUIPAMENTOS EM COMODATO, 
ESCOLA RURAL MUNICIPAL CÂNDIDO XAVIER 
(COMUNIDADE DE GUAMPARA) 

156,00 1.872,00 

Marquinho/PR, em 16 de Março de 2020. 
 
 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
                    
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020/PMEAI 
 

PARTES: Município de Espigão Alto do Iguaçu e a empresa REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
- EPP. 
 
OBJETO: Aquisição de peças diversas para realizar reparo na geladeira de guarda de vacinas da marca 
INDREL/RVV22D 280 LITROS, a cargo da Sala de Vacinas do Centro de Saúde, através da Secretaria 
Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná. 
 
VALOR: R$ 6.630,00 (seis mil seiscentos e trinta reais). 
 
BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, com redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94. 
 
RECONHECIMENTO DA DISPENSA: ADRIANO PAULO SCHERER – Assessor Jurídico – OAB/PR Nº 
47.952. 
 
RATIFICAÇÃO: HILÁRIO CZECHOWSKI – Prefeito Municipal - 13/03/2020. 

 
                    
  
 
 

  

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 027/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: POSSOLI CAMINHÕES LTDA. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE 01 (UM) CAMINHÃO IVECO TECTOR 260E30, ZERO KM, 6X4, 
300CV, ANO DA FABRICAÇÃO 2019, MODELO 2020, 03 EIXOS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
PNEUS 10,00R20, TRANSMISSÃO MANUAL MECÂNICA, EQUIPADO COM CAÇAMBA 
BASCULANTE DE 14M3, MARCA LIBREMAC/LIBRELATO, COM RECURSOS ORIUNDOS DE 
FINANCIAMENTO CELEBRADO ENTRE A AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ E O 
MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 354.000,00 (TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS). 
ASSINATURA: 16/03/2020. 
VIGÊNCIA: 15/03/2021. 

 
                  
  
 

  

EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 106/2019. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP. 
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICA-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 01 DE AGOSTO DE 2019 ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP, RELATIVAMENTE 
AO FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM, O QUAL, A PARTIR DA DATA DE 13/03/2020, PASSARÁ 
A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: A) GASOLINA COMUM, BAIXA DE 3,28%, PASSANDO O VALOR DE 
R$ 4,99 (QUATRO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) POR LITRO, AO VALOR DE R$ 4,83 (QUATRO 
REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS) POR LITRO. 
ASSINATURA: 12/03/2020. 

 
                  
  
  
 
 

  

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 028/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - EPP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DIVERSAS PARA REALIZAR REPARO NA GELADEIRA DE GUARDA DE 
VACINAS DA MARCA INDREL/RVV22D 280 LITROS, A CARGO DA SALA DE VACINAS DO CENTRO DE 
SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
004/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 6.630,00 (SEIS MIL SEISCENTOS E TRINTA REAIS). 
ASSINATURA: 16/03/2020. 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 

 
 

 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRROOCCEESSSSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº  1177//22002200  

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº  0099//22002200  

  
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, 

tendo em vista a Leis Federais Nº 10.520/2002, os Decretos Federais Nº 

3.555/2000, Nº 3.784/2000 e, subsidiariamente, a Lei Federal nº. 8.666/93 

e suas alterações,  torna público que fará realizar  às 1144HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  3311  

DDEE  MMAARRÇÇOO  DDEE  22002200,,   na sede da Prefeitura Municipal , situada a Rua 

Cinderela, 379, fone (42) 3636-1185, o PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº  

0099//22002200, cujo objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  

MMAATTEERRIIAALL  DDEE  CCOONNSSUUMMOO,,  MMAATTEERRIIAALL  PPEERRMMAANNEENNTTEE  EE  SSEEMMEENNTTEESS,,  

DDEESSTTIINNAADDOOSS  AAOO  AATTEENNDDIIMMEENNTTOO  DDOOSS  PPRROOGGRRAAMMAASS  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  

DDEE  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRIIAA,,  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  EE  TTUURRIISSMMOO  DDOO  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  --  PPRR,,  conforme especificações do edital.   

Os interessados deverão retirar o edital  de licitação no site do Município 

de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de 

esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de 

licitações ou pelo e-mail:  licitacaocantagalo@hotmail .com  

 

Cantagalo, 17 de março de 2020. 
  
 
 

JJEEAANN  MMAATTHHEEUUSS  MMAARRTTIINNSS  DDEE  JJEESSUUSS  
Pregoeiro 

  


